CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

        Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº             , DE 2021
(Da Senhor Pr. José Priante)

Solicita  que seja  convidado o Senhor  Rogério  Simonetti
Marinho,  Ministro  do  Desenvolvimento  Regional,  para
expor os planos orçamentários e de governo da pasta para
as  áreas  afetas  às  competências  regimentais  do
Colegiado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, VII, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que seja convidado para participar de Audiência Pública desta
Comissão o Ministro de Desenvolvimento Regional, Senhor Rogério Simonetti Marinho, para
realizar exposição dos planos e atividades a serem realizadas pela respectiva pasta ao longo
do ano de 2021.

J U S T I F I C A Ç Ã O

O ano de 2020 mostrou-se um ano de elevada complexidade para a vida
dos cidadãos  brasileiros.  Em 2021,  continuamos a  enfrentar  grandes desafios  no
combate à pandemia e no desenvolvimento de políticas públicas de infraestrutura
urbana e de promoção do desenvolvimento regional.

Mobilidade  urbana,  saneamento  ambiental  e  habitação  assumem
protagonismo nas políticas públicas, pois novas formas de pensar o ambiente urbano
são  necessárias  para  oferecer  uma  melhor  qualidade  de  vida  aos  cidadãos
brasileiros.

Neste  diapasão  de  grandes  desafios  e  desenvolvimento  de  políticas
públicas, propomos uma audiência pública voltada a construir um laço de diálogo e
debates com o Ministério de Desenvolvimento Regional.

Entendemos que a exposição dos planos da Pasta e um debate dos planos
junto a este Colegiado possam trazer um efeito sinérgico para a melhoria do país em
um momento tão crítico.

Assim,  gostaria  de  solicitar  apoio  aos  membros  desta  Comissão  de
Desenvolvimento Urbano (CDU), para aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão,            de março de 2021 *C
D2

18
70

03
15

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
os

é
Pr

ia
nt

e
(M

DB
/P

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
02

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
1

15
:5

7
- C

DU

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

        Comissão de Desenvolvimento Urbano

José Priante
Deputado Federal

*C
D2

18
70

03
15

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
os

é
Pr

ia
nt

e
(M

DB
/P

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
02

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
1

15
:5

7
- C

DU